

W ŚRODĘ DNIA 22 GRUDNIA 1802.

Z Wiednia d. 15. Grudnia.

Za zmarłego królewicza Sardyńskiego Placyda Benyka zawdziął dziś dwor na 10 dni żałobę.

J. C. K. M. raczył niższej Austrii apelacyjnego konsyliarza, al'essora nadwornej komittly do ustaw krajowych i profesora prawa w tuteyszej szkole głównej Franciszka de Zeiller, iako też dotychczasowego przed-austriackiego konsyliarza apelacji, Filipa Jakóba Nenninger, przez najtąskawszy wzgląd na ich zasługi C. K. nadwornemi konsyliarzami mianować.

Stosownie do nadwornego dekretu postanowił J. C. K. Mei. apelacyjny sąd wojskowy dla prowincyi niższej Austrii, do którego podług woli nadwornego dekretu, aby wojskowe sprawy, równie iak cywilnych obywateli przez 3 instancje przechozily, z pierwszej instancyi od nowego roku 1803 każdy odwołać się może. Ten sąd będzie oraz sądem kryminalnym w sprawach wojskowych.

Trzęsienie ziemi dało się także na tutey-

szym przedmieściu *Wiener-neustadt* d. 25 p. m. zrana przez dwie sekundy uczuć. Procz strachu, który wszystkich Wiedeńczyków przeraził, żadney więcej nie uczyniło szkody.

Z Bryna d. 10. Grudnia.

Podług listow od niższego Dunaju pod d. 30 p. m. syn zamordowanego w Belgradzie Baszy ma być od Porty baszą Belgradzkim mianowany. Ma on tam wcihości ziechać dla usunięcia dawnych nieprzyjaźni i niezgod, a nadewszystko dla zabrania przyjaźni z sąsiadami.

Tymczasem mniemany Harum basza, Lazo herszt rozboynikow, chodzi swobodnie po Belgradzie, chociaż potyle razy obiecano nam go dostawic; iakiś znakomity człowiek jest jego obrońcą, równie iak wielu jego wspólnikow. Tak to na świecie każda rzecz ma swoy hak, na którym się zawieszają!

Pasman Oglu z swej strony wspiera pod jego rządem będących chrześcian w każdym potrzebnym razie. Gdy niedostatek zboża zaczął się wdzierać, otworzył swoje wojskowe

magazyny. Po drogach w tego prowincyi największe panuje bezpieczeństwo, gdyż nie spuszczaiąc się na wydane w tej mierze rozkazy, wysyła śpiegów dla wysłedzenia ciachczem czy ie urzędnicy wykonywają. Każdy przeto wędrownik lub kupiec rad gości w okolicach tego rządowi podległych, a przez to wzrasta handel i kraiove dochody się pomnażają.

D. 27 Listopada zawinął do Zemlina okręt towarami ładowny kupca Seyllera z Wiednia i na turecki brzeg towary wyłożył.

Porta nie mając tyle swego srebra ile go na wybite monety potrzebuie, zwykła na ten koniec corocznie 2 mill. hiszpańskich piastrow kupować, które iej kupcy Weneccy, Tryescy i Genuescy dostawiają. Tego roku musiała 40 parow więcej za jeden piaster zapłacić niż po inne lata.

Z Londynu d. 3. Grudnia.

P. Alexander wniósł w izbie niższej, aby na 1803 utrzymywac 50,000 maytkow. P. Grenwill: Ten rodzaj postępowania jest nadzwyczajny i nowy. Minister żąda nadzwyczajney liczby żeglarzy, nie dając do tego najmniejszy przyczyny. To jest ubliżeniem winney czci izbie. Wszystko sama nawet mowa królewska jest pełna tajemnic. Pytam się, na co dzisiaj potrzebne są 50,000 maytkow. Co za nieszczęścia nam grożą (Tu mowca odmalował żywemi farbami położenie dzisiejsze europejskich mocarstw, i tak mówił dalej.) Nie można wątpić, ażeby Francya nie usiłowała zamknąć nam śródziemnego morza. Spodziewam się, że ministrowie przynajmniej Malte zatrzymają. Coż znaczy potrzeba 50,000 maytkow, mamyli być w pokoju czy w wojnie?

P. Addington: Skargi zacnego mowcy i tego przyjaciół są bardzo zmiennemi. Raz u-

trzymują potrzebę wielkiej potęgi w pokoju, i oskarżają ministrów o zwłanie woyska; gdy podług ich idziemy, znowu to źle widzą. Zapowiadam, że mój przyjaciel sekretarz wojenny w krotce przyniesie bill utrzymania nadzwyczajney siły ładowey, ponieważ systema potężney obrony jest nieuchronnie potrzebne w dzisiejszym stanie Europy. Zalecam, ażeby ślepo nieufac spokojnym Francyi zamysłom. Poydę ia za zdania miowcy względem Europy; sądzę jednak, że mi daruie, gdy mu żadney odpowiedzi względem Roslyi nie dam, o której mówi, żeby ją czył widzieć bardziey nam sprzyiającą. Usiłowania Hollendrow oprzywrocenie marynarki są naturalne, bo iej tylko 16 okrętow zostało, ale to nie dowodzi wcale nieprzyiaźni. Potęga morska Roslyi, Danii i Szwecyi nie ma związku żadnego z francuzką. Za znieważenie angielskiego officjera w Lizbonie najuroczystszą dano satysfakcyą. Należący do tego schwytni i ukarani zostali. Co do niespokojności względem usiłowań Francyi na śródziemnem morzu, mogę podług odebranych od admirała Bickertona wiadomości (który ma 10 liniowych okrętow pod sobą) zapewnić: " że w Tulonie 5 tylko liniowych okrętow jest w stanie wyysź pod żagle, a bardzo mała liczba w Kartagenie. Co się tyczy Malty powiem śmiało żeśmy czekali na gwarancyą Roslyi z czem się ona nie oświadczyła. Mowca chce wzbudzić obawę względem potęgi mocarstw europejskich. Są do tego powody. Przed wojną miała Francya 105 liniowych okrętow, Hiszpania 79, Hollandya 27: dziś Francya 39, Hiszpania 68, Hollandya 16. Mając my 192 liniowych okrętow 209 fregat 129 szalup, i 243 pomniejszych statkow ogółem 773 okrętow, mamyż się ieszcze tak lichey marynarki nieprzyia-

tego przyjaciół są bardzo zmiennemi. Raz ucielskiej obawiac? Tem bardziey, gdy po-

dług miedzych rozrządzeń możemy w jednym mieściacu 50 okrętow liniowych i więcej wyflawic. Jesteśmyż tedy nie przygotowani? Ja jednak sądzę, że nawet i ten stan długo nie potrwa, i nie uważam go za stan pokojowy trwały.

Sydney Smith: Jestem zupełnie za utrzymaniem nakazującej siły dla działania potężnie. Muszę tu dzielnych pracowników warsztatach zalecić dobrotliwej pamięci szefów admiralicyi; oddalenie wprowadziło ich w stan najsłabszy. Chciałbym tu także uwagę ludzkości zwrócić na dzielnych, a teraz rozpuszczonych maytkow. Tych walecznych ludzi, sama ostatnia niedza przymusiłaby może weyść w służbę zapasnika naszego. Zalecenie więc obmyślenia zapobiegających temu środków jest moim obowiązkiem. W powszechności mniemam, że liczba 50,000 maytkow jest za mała, i życzę tę liczbę pomnożyć, a żeby w potrzebie mieć jeszcze większą liczbę zdatnych żeglarzy, Uważam daley, że płaca dla rannych i niedołącznych wyznaczona, jest za mała, że można ich w Grenwicu pomieścić, i że narod w tej mierze powinien się wspaniałym okazać &c.

Lord Hawkesbury bronił utrzymania wielkiej siły, jako nieodbitie potrzebnej. Jeneral: prokurator czynił uwagi nad skłonnością Grenwillistow do sporow. Dziwna rzecz mówił, że po oświadczeniach lorda: Temple zamiarem ich jest oddalić terazniejszych ministrów. — Nakoniec wniosek utrzymania 50,000 maytkow jednomyślnie przyjęty został.

Kanclerz oświadczył, że miał nazajutrz przynieść bill pożyczki 5 mill.

Krta Clarence i Cumberland przełożyli żądania swoje zasiadania w izbie wyższej jako Parowie irlandzcy.

W poniedziałek rano przybył hrabia Stahremberg do Dowru, a we wtorek tutaj.

Plan założenia wielu portow wolnych w Anglii przyydzie teraz do skutku; oto jest w tej mierze list iednego członka parlamentowego do lorda prezydenta: "Mniemam to być powinnością oświadczyć W Panu, że zamiarem administracyi jest wniesć bill względem założenia kilku portow, w którychby cło nie było płacone &c.,,"

Utrzymują że uwolnienie od sekwestru naszych własności w Hiszpanii jest iednym z pierwszych skutkow przybycia tam Pana Frere.

Dochody dzisiejszego chińskiego Cesarza wynoszą 30 mill. f. szt.

We środe tajna rada zgromadziła się w kancelaryi lorda Pelhama, gdzie uradzono aby półkownika Desparda nietylko o zwodzenie żołnierzy, ale o zdradę kraju oskarżyć.

Oprocz półkownika Desparda oskarżeni jeszcze będą Pendle, Sedgwick Smith, Dayle, Tynda, Conolly, Wood. Nikogo do nich nie puszczają, a inkwizycyę odprawiają się w Newgate.

Podług listow z Dowru przybył tam iuz anabassador bawski ob. Szymelpennick i z swoją małżonką.

Bank na przełożenie właścicieli uchwalił jeszcze na iniejąc przedłużyć losowanie nowych papierow. Nowe pożyczki po 40 od 100 będą za 20 uwalniane. Uwalnianie po 20 od 100 rozciąga się aż do Kwietnia.

Ob. Otto opuścił dziś nasze miasto godzinie 10 zrana.

W Gibraltarze 5 okrętow opatrzone w 6 miesięczną żywność. Są one przeznaczone do Malty.

P. Addington darowane sobie 60 morgow gruntu od Króla w Rychmondparku kazał od-

Wielki tam park założony, przez go tego dom
wjeyski bardzo się przyozdobił, obok go
Pora czasu jest bardzo ładna,
D. 23 p. m. rozpuszczono z warsztatów
Chatańskich 124 robotników.
Generał Andreosy iadł w niedzielę obiad
u P. Erskina.

W Windsorze w nowcy Szkocyi na
mocny krolewski patent założono d. 14go
Września wszechnicę, która mieć będzie
wszystkie przywileje angielskim wszechnicom
służące.

W Newcastle kilku maytkow na stat-
kach węglarskich zrobili zamieszanie domaga-
jąc się wyższej płacy, i aż to iaz uspokoi-
ono.

Maytkowie okrętów kupieckich w No-
wym Jorku zgromadzili się i robili zamieszanie
po ulicach chcąc wyższej zapłaty, lecz
hersztow zaraz potapano.

Rząd francuzki nałożył opłaty na wszy-
stkie zagraniczne okręty do Martyniki przy-
bywające.

W processe między lordem Nelsonem i
lordem St. Vincent, o przydłuższe sprawo-
wanie komendy na śródziemnym morzu wy-
padł wyrok *pro forma* na stronę lorda St.
Vincent.

Z Sztokholmu d. 23, Listopada.

Wydano tu przepis obchodu, podczas
rozwiązania Krolewy Impi. Z tego wyczy-
tujemy, iż Xiążęta Sudermanii i Ostrogothyi,
Elektor Bawarski, Xążę dziedziczny Badeński,
Imperatorowa Roslyyska, Xiężna Sudermanii,
i Elektorowa Bawarska, są zaproszeni, aże-
by byli świadkami chrztu dziecięcia.

Założony jest w tuteyszey stolicy insty-
tut szczepienia ospy krowiey, gdzie pod dy-
rekcją biegłego lekarza, asseffora Riben, bez-
płatnie szczepią ospę ubogim.

Z Ratysbony d. 2. Gradnia.
Dnia 29. p. m. Pełnomocnik CesarSKI po-
dał PP. Ministrom pośredniczących, mocarstw
notę następującą:

Niżey podpisany pełnomocnik CesarSKI
mał honor pa d, 20 Października uwiadomić
PP. Ministrow Mocarstw pośredniczących, że
J. C. K. M. powodowany zawsze nayszczerzym
staraniem o spokoyność publiczną uprząnął
zawady wstrzymujące pośpiech negocyacyy
w Paryżu, i że przyjął za poditawę konwen-
cyi propozycyją uczynioną od samego rządu
Francuzkiego względem powiększenia kraiw
przypadtych na wynadgodzenie dla W. Xcia
Toskańskiego, że stosownie do tego J. C. M.
z ufnością spuszcza się i oczekuje mającego
wkrótce nastąpić przyjacielskiego układu. Na-
der przyjemną było rzeczą dla niżey podpi-
sanego widzieć w późniejszey nocie PP. Mi-
nistrow pośredniczących Mocarstw d. 15 Listo-
pada podiny, w której prosząc Deputacyi
aby z ufnością spuścili się na starania tychże
Mocarstw, potwierdzili publicznie nadzieję za-
dosyc uczynienia wprędee słusznym i spra-
wiedliwym żądaniem J. C. M. Tym zapew-
nieniem uspokoiła Deputacyia Rzeszy mie-
mała, iż powinna korzystać z czasu mającego
upłynąć aż do blizkiego zawarcia układu z J.
C. M. i użyć go na połączenie w iednym og-
gulnym konklusum planow wynadgodzeń
podanych przez PP. Ministrow pośredniczą-
cych mocarstw, umiarkowań, odmian, i ozna-
czeń późniey do nich dodanych, tudzież róż-
nych prywatnych deputacyi rozrządzeń, do
których one powodem były. Deputacyia tak
ułożone ogolne konklusum podała niżey pod-
pisanemu, prosząc go aby do niego przyłą-
czył się i udzielił go PP. Ministrom Mocarstw
pośredniczących. Przesyłaając przytączony tu
ogół wyrokow i rozrządzeń aż do tego mo-

mentu od Deputacyi wydanych niżej podpisanymy mienia, iż niepotrzebną jest rzeczą przedkładać tu, że kommissya cesarska nie jest jeszcze dotąd w stanie wszystkich potwierdzić. Chociaż niżej podpisany ostrzega sobie jeszcze okazanie powodów wstrzymujących od tego kommissyją cesarską, spodziewa się jednak, że skutek negocyacyi rozpoczętych w Paryżu usunie główną zawadę, która aż dotąd przeszkadzała przyjęciu planow wynadgrożeń, i że z wspomnioney negocyacyi wyniknie rozkład, który zupełnie odpowie życzeniom J. C. Mci, który dogadzaiąc interesom wszystkich stron, zaspłaci niedostatek pełnomocnicwa Rzeszy, które potrzebneby było i postawi go w stanie okazania przez przystąpienie do projektow wynadgrożeń swojego poważania dla Mocarstw pośredniczących i przyłożenia się do uspokojenia swoich wspotłanow. Aż do momentu, w którym skutek tego blizkiego układu będzie mógł być udzielony Nadzwyczajney Deputacyi Rzeszy, niżej podpisany ostrzega sobie podanie wszelkich uwag względem projektu przyłączonego tu ogólnego konklusum, które podług samych nawet wyrokow Deputacyi i niektórych głosow na przedostatniej sessyi danych, aby było zupełne i stosowne do traktatu pokoju, różnych dodatkow i oznaczeń potrzebuie. Niżej podpisany powtarza przy tym zdarzeniu zawsze ziednym ukontentowaniem, zapewnienie wysokiego poważania.

Dnia wczorayszego pełnomocnik cesarski udzielając dyrektoryatowi noty tey przez kopiają rzydał następujący przypis.

Kommissya J. C. K. Mci & c. stosownie do propozycyi Deputacyi Rzeszy pod d. 25 podana przyłączoną tu notę PP. Ministrów Mocarstw pośredniczących. Odwołując się do osnowy tey noty znajduie się w przypadku ostrzeżenia sobie uczynienia wszelkich potrze-

bnych uwag względem projektu ogólnego konklusum aż do momentu, w którym stosownie do wyroku kommissyi pod d. 26 Października będzie w stanie uwiadomic Deputacyją o skutku negocyacyi, o których w nocie tey wzmiankuje. Tymczasem zgodnym będzie z uczuciami Deputacyi rozważać gruntownie, podług uwag wielu PP. Subdelegowanych różne przedmioty, które do dalszego roztrząsania odłożone były, tak przez PP. Ministrów Mocarstw pośredniczących iako też przez samą deputacyją; wydawac stosowne widoki względem tych przedmiotow, i przez to przygotowywać zupełne ogólne konklusum. Dany w Ratysbonie d. 29 Listopada 1802.

Podp. *J. A. J. baron Hügel.*

Woyska i magistrat tuteyszego miasta wczoray wykonali przyśięgę wierności Elektorowi Arcykanclerzowi.

Goniec, którego od kilku dni oczekiwano z Paryża wczoray nadbiegł.

Z Paryża d. 1. Grudnia.

Ugoda między Cesarzem Jmć Rzymsko-niemieckim i Rzeplą francuzką względem W. Xcia Toskańskiego już zawarta została, na mocy której Bawaryja część wyższego Palatynatu odstąpi, a w zamian inne kraie dostanie. Zyczyć należy, aby ta ugoda jeszcze w podziałowy dekret deputacyi wciągnięta, i cała sprawa wynadgrożeń od Cesarza i Rzeszy przyjęta razem została. Pełnomocnictwo poselstwa francuzkiego będzie rozciągnięte do nowego urzędzenia Rzeszy. W tym względzie nastąpi zupełnie nowe urządzenie cyrkulow, nowa mętryka, sądy rzeskie, ustanowienie kolegiow Xzęcego i elektorskiego i t. d. Mowią nawet, że W. Xzę Toskański godność elektorską otrzyma, a w tym razie i Xcia Meklenburgo-szweryńskiego też dostanie nie minie.

Sekretarz stanu Rzepltey bawarskiej ob.

Spec. ma, wyjechać w urządzie nadzwyczajnego ambasadora do Berlina.

Do Madrytu przybył, nowy, angielski poseł P. Frere.

Przybyły z St. Domingo, generał dywizyi Buder, przywiozł następujące wiadomości. D. 23 Września armia francuzka składała się tam z 14,000 piechoty, 5000 lekkiej iazdy, 2000 żandarmow, 200 artyleryi i 500 ciężkiej iazdy, ogółem z 23,500, woyska przybyłego z Europy i z 4000 Murzynow; znajduie się w szpitalach 2600 piechoty, 1100 lekkiej iazdy 1500 żandarmow, i 400 artylerzystow; a pod bronią jest jeszcze 19,000, białych i do 4000 Murzynow. Gdy już czas dżdżyłty kończy się, zatem choroby nie tak panować będą. Od czasu wyładowania straciliśmy tam częścią, w boiu, częścią przez choroby $\frac{1}{3}$ część woyska. Ten rapport jest autentyczny i od samego Leklerka podpisany. Woyska w miesiącach Pluwios i Niwos (od końca Grudnia, do końca Lutego), przybyłe, przyzwyczajwszy się łatwiej do klimatu muley ucierpiały. W powyższem obrachunku nieieft ozięta 86 półbrygada złożona z przeszło 2000 starzych i do klimatu gorącego przywykłych żołnierzy, która już w miesiącu Briumerze przybydz na St. Domingo miała. Z 60,000 karabinow Murzynom zabranych już się 45,000 w zbrojowniach Rzepltey znajdowało. Leklerk, chciał jeszcze przed koncem Briunera, resztę kup Murzynow, rozpędzić. Ziemiaki i inne żywności, które niedobitki buntownikow w stronach gorzystych zabrali, mają im już bydz odbite i spalone. Rozruchy już tylko w powjezie Jeremie panuią, gdzie kilkaset buntownikow w czasie upałowym, broniło wstępu woyskom i plantacyie w poblizu Kapu, zniszczyło. Kap już zupełnie się odbudował.

Sidi Musztafa Arnout poseł Beia tunetań-

skiego miał przeszłej niedzieli audyencyi u pierwszego konsula, i powińszował mu dożywnotniego konsulatu.

Wiele osob (mowi dziennik sporow) które do spisku Desparda w Londynie należały, pochwytaño wczoray w Paryżu, i co dzień wielu współwinowaycow śledzą.

Dozor naywyższy, wielkich teatrow poleceno prefektom pałacowym; przedtem należał do *Gentilshommes de la Chambre*.

Merlin z Duain bywszy dyrektor, powracając późno z konferencyi z St. Cloud gdy schodził na doł, szukać swego powozu był od rozpędzonych koni w głowę raniony. Senator Garaud miał nieszczęście niedawno złamać rękę.

Trzeci syn konsula Lebruna poślubił sobie Pannę Barbé Marbois, corkę ministra skarbowego w dożywnotnią przyjaźń. Akt ślubny odprawił się nayuroczyściey, w kościele S. Eustachiego.

Szef brygady Borton odpłynął w randze generała dyrektora artyleryi z 6 batalionami woyska do St. Domingo.

Ob. Denou jako jeneralny rządca muzeum ma pensyi 34,000 fran.

Wszystkie dobra w departamencie niższego Renu do niemieckich gromad należące, które te gromady chciały sprzedadz są zasekwestrowane.

Z pomiędzy wszystkich Piemontczykow naylepiey wyszedł generał Kolli. Pierwszy konsul nakazał iego długi z kassy sprzedanych dobr narodowych opłacić, i dadz mu jeszcze znaczną summę pieniędzy.

Wydawcą tuteyszego angielskiego dziennika *the Argus* jest P. Goldsmith ieden z pomiędzy zrednaczoney Irlandczykow.

W Orlean chciał nieiaki Oliwari naśladować powietrze-żeglarzy; lecz doświadczenia

swego życiem przytłacił. Spodem u swego balonu uczepił pleciony koszyk papierem wylepiony, w który włożył palne materyały i likwor dla utrzymywania ognia podnoszącego balon. D. 26 Listopada o godzinie w pół do pierwszej po południu wsiadł w to nieszczęsne machińsko. W trzy minuty zniknął z oczu widzów, a o godzinie pierwszej wył w Fleury, wiosce o milę odległej od Orleanu, odebrał już wiadomość, że iakiś człowiek spadł z powietrza. Po obejrzeniu go pokazało się, że to były zwłoki Oliwarego, który stał się ofiarą swego szaleństwa i nie roztropności. Ob. Oliwari był młody tutejszy fizyk, który pojechał do Orleanu puszczać balon. Znalaziono wiele kawałków jego zapalonego kosa w którym siedział, balon zaś poleciał dalej i dotąd niewiadomo gdzie upadł.

Odiadł bawarskiego posta, ob. Szymmelpeninka, do Londynu jest od wielu ubiegich bardzo żalowany. Był on równie jak jego małżonka cichaczem ich dobrodziejem. Paster genewskiego wyznania Marron, znalazł zawsze ich worek otwarty dla nędznych familij.

Tego roczny kalendarzyk francuzki mieści w sobie następujące informacye: Gdy się do pierwszego konsula iako prezydenta Rzepltey włoskiej pisze, daie mu się tytuł: „Obywatelu Naywyższy Konsulu i Prezydencie. „Gdy się z nim mówi, daie mu się tytuł: „Obywatelu Naywyższy Konsulu. „Gdy się mówi do senatu, cięła prawodawczego, trybunatu i rady stanu, używa się tytuła: „Obywatele Senatorowie, Prawodawcy, Trybunowie, Rady stanu. „Jeżeli się mówi z pojedynczem członkiem, używa się tytułu bez różnicy. „Obywatelu lub Mci Panie. „Wciągu daie się w listach tytuł Obywatela. Wciągu not albo listow używa się także JW. Toż samo rozumie się o ambassadorach i mini-

strach francuzkich przy zagranicznych dworach. Napis urzędowego listu powinien być: Obywatelowi NN. Ministrowi, ambassadorowi, &c. W środku listu pisze się: „Obywatelu Ministrze, Ambassadorze, lub JW. W prywatnem pożyciu daie im się tytuł bez różnicy obywatelu lub Mci Panie. W społecznym pożyciu każdemu obywatelowi mówi się obywatelu lub Mci Panie.

Rękodzielnicy sukienney fabryki w Elbeuf, którą Bonaparte w czasie swey podróży odwiedził, złożyli się niedawno na wotwę dla ubłagania Naywyższego o przedłużenie drogich dni życia pierwszego konsula.

Królestwo JJ. Hiszpańscy, w towarzystwie Królestwa Etruskich, wyjechał już z Barcelloy do Madrytu.

Jeden officyer amerykańskiej fregaty Constellation pisze pod d. 5 Czerwca z Tunisu: „Wczoraj miałem ukontentowanie przechodzić się po gruzach sławney niegdyś Kartaginy. Pokazano nam rowniny, na których Regulus walczył i miejsce na którym Scypio Annibala zwyciężył. Znajdują się ieszcze wspaniałe zwałiska świątyń i murów tego miasta, a nadewszystko zachowuje się wcałości wodociąg, który z odległej gory dostarczał miastu zdroiowej wody. „

Rząd nasz całą swoją uwagę zwraca teraz na marynarkę, a w wielu portach budują nowe okręty wojenne.

Dnia 3. Grudnia.

Krol Etruski wyjechał do Kartaginy, skąd do państw swoich popłynie.

Onegday senator jenerał Hatry umarł na apoplexyją.

Panie: Luçon, Ramusat, Talhoet i Laurisson zostały damami kompanii Pani Bonapartowy. Pani Neufcarte, która w czasie ostatnich chorób w Pethiwry wiele dobrego zrobi-

ja, dostała od Bonapartego w upominku 20,000 frankow. widzielibyśmy więcej żebractwa, które słusznie nazwać można matką wszystkich jaw-
stepkow.

Ob. Karol Pougins został członkiem korespondującym akademii Petersburgskiej.

Przy Breście rozbiła się w czasie ostatniej burzy korweta Obywatelka z Antwerpii; dachy także nie mało ucierpiały.

Pomiędzy młodzieżą, która podług losu zjad do wojska poydzie, powstały kłopoty i 20 z nich aresztowano.

Ciało prawodawcze zgrupowało się około 21 Stycznia.

Jeden tutejszy bankier i jeden dom handlowy przestali wypłacać.

Wczoraj Monitor ogłosił wiele urzędzeń z gazety St. domingskiej wyiętych. Dla rozmnożenia bydła zakazano zabijać cieląt 2 lat nie mających. Na owoce nałożono opłatę po 10 od 100, a na tytuł na obcych okrętach przywieziony po 20 od 100: Woienne okręty nie mogą brać żadnych towarow.

Z Hagi d. 7. Grudnia.

Okręt rozbity Brede, któryśmy od kompanii angielskiej kupili, jest szacowany dwa miliony. Zona kapitana Szulera została w Amszterdamie. Między osobami, które szczęściem nie wsiadły na okręt znajduje się kapitan Lesuer od 22go batalionu, i półkownik Abbema syn naszego bywaszego posła w Hamburgu.

Z Bruxelli d. 27. Listopada.

Prefekt naszego departamentu potrafił na koniec zapobiedz zupełnie żebractwu. Rękodzielnie miłośnierne codziennie większej liczby teraz używają ludzi ubogich; ci, którzy weale nie pracować nie mogą, są odsyłanemi do Vilworde gdzie pożywienie i wygody mają. Ci, którzy pomimo zakazu żebrają są chwytani i na czas oznaczony odsyłani do domu poprawy. Pragnąc należy aby wszyscy prefekci poszli za przykładem oby Doulet Pontecoulant prefekta naszego departamentu, a nie

Wczoraj w wieczor przejeżdżał przez miasto nasze goniec iadący z Paryża do Hagi.

Z Genui d. 20. Listopada.

Jenerał Francuzki Oiwier przybył do naszego miasta. Jest on jeden z tych którzy szczególnie dyfingwowali się wrozprawie pod Trebia, gdzie od kuli armatney lewey nogi pozbył.

Ślawny rozbojnik nazwany *Diabłem* w tych dniach stoczył bitwę z siłą zbroyną naszey Rzpłtey w bliskości Bisagno; jeden oficyer i jeden sierżant wtey rozprawie życie utracili.

Z Frankfurtu d. 4. Grudnia.

Gdy przypadłe dla naszego miasta opactwa i klasztory duchowieństwa katolickiego już są zniszczone i sekularyzowane, zatem nasz senat wydał pod d. 27 p. m. odezwę oświadczając ażeby obrzędy, szkoły, i szpitale katolickie żadney przeszkody nie doznawały, a duchowieństwo katolickie tak świeckie iako i zakonne przyzwoite miało utrzymanie.

Już z moguńskimi kommissarzami stanął układ względem katolickich plebanow, i tutejszym katolikom kościoły oddano. — Zakonneych sekularyzowanych klasztorow w liczbie 70 mieszkań teraz w jednym zabudowaniu, i każdy z nich ma 200 ryń. roczney pensyi.

Kancelarz szwedzki hrabia Fersen przybył tu z Włoch, równie iako i hrabia Romanzow.

W tych dniach słyszeliśmy huk armat z przyszyny zaięcia różnych krajow przez domy dąmsztadzki i Nassawski, których teraz kraie nas otaczają. W Wirzburgu z przyczyny odmiany rządu 100 armat 4 krotnie odezwało.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W ŚRODĘ DNIA 22 GRUDNIA 1802.

Dalszy ciąg Patentu względem stempla.

§. 35. Każdy zepsuty przypadkowo arkusz papieru stempłowego będzie na żadnej stronie od C. K. stempłowego urzędu w głównym prowincyi; mieście w tedy bezpłatnie wymieniany, kiedy dokument na nim pisany nie zupełnie skończony jest, a zatym przypadek przeciw ustawie wykroczenia lub złożenia podwojne należności stempłowej niezachodzi, i ile arkusz jeszcze jest cały.

Jeżeli to nie na tym zależy, ażeby treść jakowego dokumentu w urzędzie pozostającego nie była wiadoma dane jest urzędowi stempłowym na ten przypadek zlecenie, takowy dokument pędzlem zasmarować gęstą czarną farbą, i uczynić nie czytelnym.

§. 36. Krok: urzędowi stempłowym wyraźnie przepisane się, aby się w żadnym przypadku, w każdym wyciśnięciu stempla uzupełniającego (§. 1.) na dokumencie już spisany żądane będzie, w rozpoznanie własności i klasy stempla temuż przyzwanej niewdawalny, i zadany przez stronę stempel za opłaceniem stosownej do przepisu należności, tym pewnie bez oporu wybite kazaly, ile że za użycie klasy stempłowej sama tylko strona tak równie w odpowiedzi zostaje, jak gdyby dokument na papierze stempłowym, kupionym gdzie indziej spisano, i w tedy mierze urzędu niestawia się.

§. 37. Dla większego bezpieczeństwa i dobrego porządku co do tej intraty wprowadzone będą nie tylko zupełnie nowe od stemplow dotychczas zwyczajnych odmienne Sygnety, ale nawet właściwe jednostronne papieru gatunki dla wszystkich prowincyi, za-

prowadzą się, które od 1go Stycznia 1803 począwszy, szczególnie do użycia przepisują się.

Dlaczego wszystkie dokumenta, które począwszy od wzmiankowanego dopiero terminu na starym stempłowym papierze pokazą się być napisane, muszą tak być uważane i pociągnięte do kary zgodnej z ustawą, iak gdyby żadnym stemplem opatrzone nie były.

Stary papier nie spotrzebowany stemplem dotąd zwyczajnym opatrzoną, wykupiony będzie za papier stempłowany nowego tejże samej klasy, i tym końcem czyni się rozporządzenie, iżby każdy mający w zapasie papier stempłowy, tenże poczynając od 16 Grudnia b. r. najdalej do końca Stycznia 1803 do administracyi dochodowej w głównym mieście każdej prowincyi tym pewnie do wykupienia przyniesł, ile że za począć od 1 Lutego 1803 w żadnym sposobie dalsze wynagrodzenie nie nastąpi, a zatym każdy strażę w tym punkcie sobie tylko samemu przypisać będzie musiał.

Nareszcie, ponieważ wykup, a mianowicie wymiana starego papieru za nowy zaczyna się, iak się wyżej rzekło z dniem 16 Grudnia, wypada przeto samo z siebie, iż nowy papier stempłowy, bez wątpienia wcześniej iak z dniem 1 Stycznia 1803 użyty być może.

§. 38. Papier stempłowy wszelkich klas do powszechnego użycia, a zatym i do przyzwolonej sprzedaży przeznaczony ma stempel formy okrągłej, a zaś stempel po prowincjach, co jest dla dodatkowego nim oznaczenia jakiego dokumentu na niestempłowanym

papierze spisane go, lub iedney albo drugiey stronie bardziej podobaiącego się własnego gatunku papieru przeznaczony, a który od pierwszego nazwiskiem stempla uzupełniaiącego różni się, iest formy cworgraniałstey.

Tak też obrany iest (iak się iuż w §. 37 powieźdiało) na pierwszuy gatunek właściwy papier, który się nie tylko przez swoją iakkość, i przez iednostayną wielkość i formę, ale też przez wewnętrzne troiakie znaki od wszystkich innych gatunkow papieru, pokazuiących się w handlu zwyczajnym oczywiscie różni i widocznie.

Wszystkie urzędy cyrkularne i pograniczne celne stacye opatrzone będą w wzory gatunkow takowego papieru stemplowego na ten koniec, ażeby takowe wszystkim krajowym papieru fabrykantom, iako i kupcom, papier zagraniczny wprowadzaiącym lub przewożącym, na ich żądanie pokazane byź mogły.

Fabrykantom krajowym i dzierżawcom fabryk papierowych używanie tych papieru stemplowego znakow zakazuje się, pod karą utraty papierow pierwszą razą, a iezeliby mniejszy przepis był powtornie przestąpiiony, pod utratą przywieleiu fabrycznego.

Niewolno z zagranicy papieru z takimi znakami przez granicę przepuszczac, a zатыm z nim iak z każdym zagranicznym towarem, którego przywóz i przewóz iest zakazany zwierzchności celne postępować będą.

§. 39. Wyrzynać prawdziwy stempel z iednego arkusza, i przenosić go na drugi arkusz papieru iest pod karą pięćdziesiąt razy tyle, ile wyrzniętego stempla ilość wynosi, a to w tym sposobie zakazano, iż iezeliby więcey osób iakimkolwiek sposobem wiadomie się do tego przyłożyło, lub iaki udział miało, każda z nich opłacie całkowitey kary podpadac powinna.

§. 40. Ci, którzy mieliby się odważyć stempel fałszywy robić, albo do tego dopomagać, lub stemplem takowym fałszywym stemplowanie przedsiębrać, papier stemplowy nieprawdziwy wiadomie używać, lub komu drugiemu zbywać trzymani będą z fałszuiąceni monete, i onychże zarowno współpomocnikami, których zатыm natychmiast do najbliższego sądu kryminalnego dla przynależytego siebie osądzenia i ukarania podług ułtw kryminalnych oddac należy.

Wexle krajowe, Prosztafcy wexlowe, i Xięgi kupieckie.

§. 41. Wszystkie wexle, asygnaty i inne podobne prawu wexlowemu podpadaiące

zapisy pieniężne, które przez kupcow, bankierow, hurtownikow, fabrykantow, i w powszechności przez każdy iuny dom do wydawania tokowych obligow prawo maiący w prowincyach na wstępie wymienionych pisane będą, podpadaią bez wyięcia czyli takowe dla C. K. dziedzicznych prowincyy, lub dla obcych krajow przeznaczone są, pbczawszy od 1 Strycznia 1803 pod taxę stemplową.

§. 42. Na sumnę do 300 ryń. klasła druga 6 gr., a na wszystkie inne sumny powyższą przechodzące, klasła trzecia kr. 15 przepisuie się.

Prosztafcy wexlowe bez wyięcia iakiekolwiek tyczące się zapisu pieniężnego, lub prowincyi, muszą byź poczynaiąc od przereczonego terminu na papierze stemplowym reń. i klasły szostey pisane.

§. 43. Xięgi stanu kupieckiego i fabrykantow iako też rzemieślnikow i profeslyonistow bez wyięcia, które względem onychże handlu, wyrobku i fabrycznych przedmiotow trzymane będą, podpadaią rownieź pod taxę stemplową.

Pod temi iednakże tylko ta xięga rozumieć się ma, bez względu na różne nazwiska teyże podług upodobania dane, iako to xięga główna, xięga kontow, xięga placowa, xięga długow i t. d., która przez każdego porządnego kupca, fakrykanta, rzemieślnika lub profeslyonistę względem aktywow i pasywow, to iest względem tych summ, które komu zapłacić albo od kogo pozyskać ma, trzymana będzie, do której się przez kupcow znaczniejszych i fabrykantow interesa porobione z pierwszego zapisania czyli xiąg pomocnych przenoszą, i która w przypadkach spornych u sądu za dowód służyć może.

Dla czego xięgi tak zwane pomocne wszelkiego rodzaju są w przypadkach dopiero nadmienionych od stempla uwolnione, a przeciwnie pomniejszy kupcy czyli tak zwani kramarze, lub bawiacy się drobnym handlem, iako też rze nieślnicy i profeslyonisci, którzy towary albo robotę na kredyt dostawiaią, albo materyał do tego potrzebny na kredyt biorą, i u których częste przenoszenie iednego i tegoż samego interesu albo sumny, z iedney xięgi do drugiey nie iest zwyczajne, są obowiązani xięgę w pisu albo kontow przez siebie trzymaną podług przepisu zastęplować i wzać.

§. 44. Takowa taxa stemplowa przepisuie się na każdy arkusz czyli 2 karty w xię-

dze zawarte z uczynieniem następującej trojakię gradacyi.

a) Na xięgi hurtownikow, składowników, bankierow i fabryk krajowych klasa 3cia kr. 15 dla każdego arkusza.

b) Na xięgi kupcow innych w rezydencyonalnym mieście, i po wszystkich głównych i innych Krol. miastach każdej prowincyi, iako też dla wszystkich rzemieślnikow i profesyonistów bez wyięcia, w rezydencyonalnym mieście Wiedniu, i po głównych miastach prowincyi klasa druga na 6 kr. dla arkusza, i

c) Dla rzemieślnikow i profesyonistów oprócz miast głównych na prowincyi, iako też dla wszystkich kupcow i kramarzy za miastami po wsiach pierwszą klasą 3 kr. dla arkusza.

§. 45. Tak co do zapisow pieniężnych iako też co do xiąg handlowych zostawie się do własney każdej strony woli, uzywać albo powszęcneho papieru stemplowego, albo swoy własny papier, lub też gotowe iednakże ieszcze nie zapisane xiązki podadz do stemplu C. K. urzędowi stemplowemu.

§. 46. Na niezachowanie ninieyszego przepisu stanowi się nie tylko §. 25 oznaczona w gotowiznie kara pieniężna 20 i 10 razy tyleż wynoszący ilości, oprócz suplementu stemplu do klasy stosownego, ale też co się tyczy xiąg, to ieszcze wyraźnie się przepisuje: iż xięga która nie jest stosownie do przepisu stemplowana w zachodzących przypadkach spornych od żadnego sądu za dowod przyymowana być nie ma.

Wreszcie we wszystkich innych przypadkach tyczących się zaniedbania ninieyszego przepisu podług obmowy §. 26 i po nim paragrafow następujących zachować się należy.

(Reszta potem.)

CENA ZBOŻ

Na targu w Krakowie d. 21. Grudnia 1802.

Korzec Pszenicy	- - -	zł. pol. 30 do 38.
- Żyta	- - -	25 - 28.
- Jęczmienia	- - -	18 - 21.
- Owsa	- - -	14 - 15.
- Groch	- - -	24 - 28.
- Kafzy jaglanej	- - -	40 - 48.

W Wiedniu d. 11. Grudnia.

Meca wynosząca 15 naszycz garcy:		
- Pszenicy	- - -	zł. pol. 20 do 28.
- Żyta	- - -	19 - 23.
- Jęczmienia	- - -	17 - 19.
- Owsa	- - -	12 - 15.

W Brynie d. 9. Grudnia.

Meca Pszenicy	- - -	zł. pol. 22 do 23.
- Żyta	- - -	17 - 19.
- Jęczmienia	- - -	13 - 15.
- Owsa	- - -	9 - 11.
- Prosa	- - -	20 - 22.

W Gdańsku d. 4. Grudnia.

Szefel czyli pół korca naszego w monecie pruskiej:		
- Pszenica	- - -	zł. pol. 12 do 15.
- Żyto	- - -	10 - 11½.
- Jęczmień	- - -	5½ - 8.
- Owies	- - -	4½ - 15½.

DONIESIENIA.

W Drukarni Jana Maia w Krakowie wyszedł na Rok 1803 Kalendarzyk kieszonkowy zawierający w sobie procz zwyczajnego kalendarza obok z francuzkiem: 1) Genealogią; 2) Apogtegmata, czyli powieści dawnych Polakow; 3) O charakterze iako sposobie myślenia potoczne uwagi tyczące się charakterow płci; charaktery różnych narodow; 4) Obraz Londynu: Zabawy i rozrywki Londyńczykow; Więzienia za długi; przykłady zbytku i dziwactw angielskich; 5) Rachunek siodmakow; 6) Odchozące przychodzące poczty w Krakowie. Ten Kalendarzyk dla stempla 24 gro: wynoszący, kosztuje w papier oprawny i na pięknym papierze drukowany Zł. pol. 2 gr. 12. W lepszych zaś oprawach jest na różne ceny

Tanże zuayduie się Kalendarzyk dla Płci piękney na rok 1803, z dowcipnemi zagadkami wierszem i zabawnemi anekdotami prozą, po Zł. pol. 2 w papier oprawny, a w lepszych oprawach na różne ceny.

Tudzież Kalendarz ścienny po 24 gro.

C. K. Sady Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniey oznajmiają tym Edyktem Panow Xaweremu, Kiemensowi i Janowi Branickim; Michałowi i Alexandrze Ogińskim małżonkom; Michałowi Przedzięckiemu; Dominikowi, Kazimierzowi, Antoniemu, Jackowi, Marcinowi Pieniżkom i Maryannie z Jezierskich Pieniżkowy; Woyciechowi, Wiktorji, Jerzemu i Stanisławowi Warzyckim; Stanisławowi, Onufremu, Kaizeranowi, Alexandrowi, Kazimierzowi, Ignacemu, Jozefowi i Maryannie z Czernow; Ursuli z Wielopolskich; Karolinie z

Tarnickich; Kaletanowi i Annie z Kołaczkowskich Szembekom, sukcesorom niegdy Jozefa Kalinowskiego; Ignacemu, Adamowi, Janowi, Jozefowi, sukcesorom niegdy Ludwika Kalinowskiego; Sewrynowi, Justynie, Franciszkowi, Klarze, Paulinie, Tekli, Elżbiecie sukcesorom niegdy Marcina Kalinowskiego; Alexandrowi, Jadwidze z Bróńskich Kalinowskim, sukcesorom Alexandra Macieja Borzęckiego; Piotrowi, Maryannie, Ludwice, Honoracie Borzęckim, sukcesorom Franciszka Borzęckiego z Maryanny z Pocielów córki; Emerencyannie z Warszzyckich najprzod Ludwika Pociela, potem zaś Jozefa Montmorans żonie; Adamowi i Walentemu Mecińskim; Ewie z Mecińskich Hr. Małachowskiego małżonce; Jozefowi, Woyciechowi, Katarzynie i Konstancyi z Mecińskich sukcesorom Michała i Anny Warszzyckich; Stanisławowi, Jerzemu, Teresie i Barbarze oraz Kazimierzowi Warszzyckim; **Boniewicz** Wierzbowski najprzod Kazimierza a potem Michała Warszzyckiego małżonce; Stanisławowi Warszzyckiemu; Jerzemu Warszzyckiemu, Emerencyannie Warszzyckiej; Annie Warszzyckiej; Szymonowi i Bonawenturze Tartom; Ewie z Tartów Pana Dębowskiego małżonce; Konstancyi Pana Gawrońskiego; Katarzynie Pana Jozefa Tarczyckiego; Salomei Pana Antoniego Bobrownickiego, Zuzannie Kostantego Gofłkowskiego i Angeli Jozefa Gofłchowskiego małżonkom z Jordanow sukcesorom po głowie Barbary Warszzyckiej; Teresie Jordanowej, Jozefowi i Rozalii z Kotkowskim Jordanom; Wincentemu i Antie Jordanom, Antoniemu i Katarzynie Jordanom; Kazimierzowi, Janowi, Rogadyanowi, Herkolaowi, Felicjanowi, Magdalenie, Annie z Zielńskich; Janowi, Maryannie, Katarzynie, Franciszkowi i Mikołajowi Jordanom; Kazimierzowi Wężykowi Rudzkiemu, Jerzemu, Jakobowi, Albiniowi, Franciszkowi i Maryannie z Morskich; Ignacemu, Samuelowi Magdalenie, Janinie, Zuzannie, Zosi i Maryannie z Pietruskich Rudzki, tak też sukcesorom z Jadwidz Wężykow najprzod Trembiński a potem Nestorowiczow; Stefanowi i Kazimierzowi Nestorowiczom; iż Panowie Jozef i Maxymilian Hrabowie Odrowąż Siedlniczcy bracia do tutejszych Krolewskich Sądów na przeciw nim żatobę względem przywrocenia terminu do założenia apelacyi przeciw dekretowi zjazdowemu na gruncie dobr Konstantynowa dnia 14 Lutego 1780 wysztemu, jako też przeciw dekretowi Trybunalskiemu Lubelskiemu roku 1782 w interesie sukcesylii po Karolu, Jozefie Hrabach Siedlnickich zapadtemu podali, i ponrocę sądowey ię sprawiedliwość wymaga dopraszali się.

Gdy zaś Sądy te nie mając wiadomości, gdzie obżałowani zostają, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych się znajdują, omylnie adwokata tutejszego P. Madana z ich szkoda i ich kosztem zastępcą postanowili, z którym proces ten, stosownie do przesłanu ustawy sądowey rozpecznie się i ukończonym będzie; oni przeto Edyktem nmięyszym tymi kościami się upominają, aby w przeciagu dni 90 lub sami Excypowali, albo jeżeli mają jakie prawa swego dowody, te ustanowionemu zastępcy wcześniej przestali, albo na koniec innego sobie zastępcę obrali, tego Sądowi tutejszym wymienili i podług przepisu tych środków prawa używali, które do swey obrony za nayskuteczniejsze osadzają, gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samiby sobie podług opiewu C. K. praw przypisać winni byli.

Gofłszewski.

Purtscher.

*Münch. Z Rady C. K. Sądów Sztacheckich Lubelskich Głocy Zachodniej
W Lubiline d. 30. Września 1802.*

Sahaneck.

Stosownie do wysokiego rozporządzenia gubernialnego pod 12tym Października b. r. odprawi się w mieście Skalmierzu 28 Grudnia b. r. w zwyczajnych godzinach przed i popołudniowych licytacya dzierżawy tamtejszego targowego i miejscowego, tudzież poboru od wina na 2 lata i 10 mjesięcy, mianowicie od 1 Stycznia 1803 do końca Października 1805 a na cenę roczną od pierwszych dochodow 174 ryń. 57 kr. od poboru wina zaś 44 ryń. do obwołania podane zostają.

Ochotę dzierżawienia mający, procz żydow, od tey licytacyi wyłaczonych, stanawszy zątym na wyżey pomienionym dniu w Skalmierzu, opatrzyć się mają totą częścią ceny fiskalney na zakład, któren przed licytacyią zaliczyć potrzeba, gdzie im taryffa wybierania targowego i miejscowego, tudzież poboru od wina do przyezrenia podana będzie, która w tutejszey cyrkularney kancelaryi codziennie przyezrzana być może.

W Krakowie 18 Listopada 1802.

(Przy dzisiejszey Gazecie znayduie się drugi dodatek.)

GAZETY KRAKOWSKIEY

W Krakowie dnia 22. Grudnia 1802.

DONIESIENIA.

Rozporządzenie Cesarsko Krolewskiego Gubernium Galicyi Zachodniej.

Przeis o chrzczeniu żydowskich dzieci.

Najjaśniejszy Cesarz Jegomość, Pan nasz Miłościwy, raczył o chrzczeniu dzieci żydowskich wydać dla Galicyi Zachodniej następujący przepis:

Po pierwsze: Dziecięcia żydowskiego, które ieszcze niedoszło siódmego roku, niewyłączając nawet przypadku niebezpieczeństwem śmierci zagrażającego, przeciwko woli tego, któremu oycowska, lub opiekuńska moc przynależy, procz przypadku w §. 4 umieszczonego, chrzczyć nie wolno.

Każdemu więc, a osobliwie wszystkim akuszerom, babom położniczym zakazuje się chrzczenie takich dzieci żydowskich, i nawet chrzest w ostateczney potrzebie z tym ostrzeżeniem, iż przestępcy podług stosunków okoliczności na grzywny do 500 czer. zło. wynoszące, lub na karę więzienia aż do miesiąca jednego rozpościerać się mogącą wskazanemi będą. Gdyby jednak nieletne dziecie żydowskie od tych, którym oycowska lub opiekuńska moc nad nim przynależy, było podrzucone, opuszczone, lub wyrzeczone; w tedy się bez i przeciwko woli rodziców żydowskich, lub opiekunów ochrzcić powinno.

Po drugie: Jeżeli dziecie żydowskie po roku siódmym wieku swego okaże dobrowolną i nieprzymuszoną chęć do chrztu, i na kommissyi przez cyrkularny urząd, tudzież przynależytego pasterza duchownego w przytomności rodziców, opiekunów, lub innych krewnych dziecięcia żydowskiego odprawic się mającey wywieziono zostanie, że w tym żadna chytryść lub inne jakie nieprzyzwoite wdanie się nie zaszło, i że dziecie o swej chęci okazaney ma dostateczne wyobrażenie; na tedy dziecie i przeciwko woli tego, któremu oycowska lub opiekuńska moc przynależy, do chrztu przypuścić potrzeba; wszelako o takowych przypadkach wprzód rządowi krajowemu i ordynaryuszowi donieść, i tylko w ten czas najwyższej instancyi do rozsądzenia przetożyc należy, kiedy wyroki obydwóch instancyi nie będą zgodne.

Po trzecie: Tym bardziey takie dzieci żydowskie, które iuż siódmy rok wieku swego skończyły, i na łożu śmiertelnym chrzczyć można, kiedy tego z własney pobudki pragną, i okazane życzenie w przytomności kapłana do chrztu wezwanego, lub urzędowych osob, iako to woyna przysiężnych i t. p. potwierdzą.

Po Czwarte: Jeżeli żyd oyciec, lub po iego śmierci dziad nawroci się do chrześcijańskiej wiary; na tedy wszystkie dzieci, które nieskończyły ieszcze ośmnastego roku, ochrzczone byz powinny, a jeżeli kobieta sama katoliczką przyymmie wiarę; na tedy dzieci za zezwoleniem oycy lub dziada przyprowadzone chrzczyć należy: tym zaś dzieciom, które iuż rok ośmnasty skończyły, w lno i t, przyjąc chrześcijańską wiarę, lub pozostac w żydowskim wyznaniu. Rownie także, gdyby nawet w młodszyim wieku dziecie żydowskie oświadczyło wyrażniewolę swoją zostawania w starozakonney wierze, siłę rozważania, i zdolność umysłową dziecięcia, tudzież, czyli się powość do tego w samey istocie, na wyobrażeniach reingu, lub na innym pochopie gruntuie, sposobem w §. postanowionym ściśle dochodzić, i zdecydować należy.

Po piąte: Dzieciom żydowskim do chrześcijańskiej wiary nawroconym pozostaną względem utrzymania się i prawa sukcesyi te same prawa niezmiennie, które są dzieciom w ustawie cywilacy przyznane. — W Krakowie dnia 8 Października 1802,

Jan Nepomn hrabia de Trautmannslof,
Kraiovy Gubernator.

Augustin Reichman de Hochkirchen.

Jan Eder as Platzler.

C. K. sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniej, oznaymia tym Edyktem Ur. Adamowi Dłuskiemu, że Ur. Jan Łycki w sprawie o wykonacyą dekretu sądu konfederacyynego Woiewodztwa Lubelskiego o sumnę 648 zł. pol. zanadtero u sądow tych, żalobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga dopraszał się.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości czy wcale w C. K. kraiach dziedzicznych znayduie się, iemu patrona tuteyszego Ur. Obańskiego z jego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten podług ordynacyi sądowoy rozpocznie się, i ukończony zostanie: on przez Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: aby wczasy przyzwolitym to jest: na dzień 24. Stycznia 1803 godzinę 9 rano sam się stawił, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego sądu z tym wymienił, i pod uz. przepisem tych srodkow prawa używał, które do brony swey sprawy za najsukutecznieysze osądzi, gdyż inaczey wszelką niedogodność z zaniedbania wwnikającą podług opiewa C. K. praw, samby sobie przypisać był winien. — Dan w Lublinie dnia 18 Października 1802 roku.

W niebytności JW. Prezesa.

Widzga.

Purtscher.

Gruszecki.

Z Rady C. K. Sądow Sela: Lubel. Galicyi Zachodniej.

Sahaneck.

Ces. Król. sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniej Ur. Jozefowi Kuznierzowi Piotrowskiemu, ten Edyktem oznaymia, że Jmć Pani Karolina z Ratzimilskich Hulewiczowa, Adam, Antoni, Jan i Krystyna Radziwiłscy w sprawie o sekwestracyyą Prowentow części Brzeżana na satysfakcyyą 10,000 zł. pol. kapitału w złościę z prowizyyą i expensami prawnymi, żalobę na niego podali, i pomocy sądowey, ile sprawiedliwość wymaga dopraszali się.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości czyli on wcale w C. K. dziedzicznych krajach znayduie się, iemu patroni tuteyszego Kretowicza zastępcą postanowiły z którym proces ten podług przepisu C. K. praw rozpoczęty i ukończony zostanie, przeto on upomina się, ażeby na dzień 20 Stycznia 1803 roku godzinę 9 ranną sam się stawił, albo ustanowionemu kuratorowi obrony, jeżeli ma jakie przestął, albo innego plenipotenta ustanowił, sądom tuteyszym go wymienił, i srodkow tych prawa używał, które do obrony swey za najsukutecznieysze osądzi, gdyż inaczey wszelką niedogodność z prawa wynikającą samby sobie przypisać był winien, gdyż tak przepisują na C. K. dziedziczne kraie ustanowione prawa.

Dan w Lublinie dnia 28 Września 1802-

Gałaszewski.

Purtscher.

Münch.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheck. Lubelskie Galicyi Zachodniej.

Sahaneck.

Na dniu 8go Stycznia r. b. będzie przewoz na rzyce Raba pod Danianicami w tuteyszej Niepołomskiej Dyrekcyi, kancellaryi na 3 po sobie następujące lata to jest od 14 Februari 1803, aż do 13 Februari. 1806 przez publiczną licytacyą więcey dającemu w arędnę puszczoney.

Ochote mający aredowania mają się w tuteyszej dyrekcyi kancellaryi na wspomnionym dłu, i pomienionym placu znaydować, oraz się z vadium 10 procento zapatrzyć bez którego złożenia żaden do licytacyi przypuszczonow bydz nie może, co się także o wszystkich skarbowych dłużnikach rozumieć ma, którzy także od licytacyi wyłączeni zostają.

Z Urzędem C. K. Kameralney Ekonomii Dyrekcyi.

W Niepołomicach dnia 12 Xbris 1802.

Kromer m.p.

Dnia 20go Stycznia 1803 o godzinie 9tej zrana zaliczytuie się przez Kupno w Król.
Niepołomskiej dyrekcyi kancelaryi od najmniej w cenie podającego - 1500 korcy żyta i
1400 detto jęczmienia
Cena fiskalna zostanie owa, która pod ten czas w Wisnicyz egzistującego foralium
będzie.

Ochotę mających przedania zaprasza się na spomniony dzień do tuteyszey kancelaryi dy-
rekcyi, oraz probki gatunku do kupienia uwiadomiającego zboża z sobą przywieść mają.
Przez tego ma każdy ochotę mający przedania wadium w 10rej części pieniężney, która o-
wey kwoty zboża opiewa złożyć; tu także uważać należy, iż nie każdego przedania ochotę
mającego obowiązuie się, aby całe kwantum zboża dostawiał, lecz pojedyncze dostawienie od
50 do 100 korcy przytęte zostanie, i jednakowoż ma ow pierwszeństwo, któren całą kwotę
zboża w tę samey cenie dostawic.

Z C.K. Kancelaryi Dyrekcyi Niepołomskiej, dnia 15 Xbris 1802.
Kromer m.p.

Ponieważ śnieg kiedy w swym czasie z dachow zroconym niezostanie, tak domom szko-
dzi, iako i pod ow czas gdy dopiero z końcem zimy zrucany będzie, czyszczenie miasta ob-
ciąża, zaś wczasie pogody kiedy śtopnieie, i potym znowu zmarznie ulice nie bezpieczniei
czyni. Przeto ma każdy possessor do now tu w mieście i po przedmieściach iak daleko te we-
wewnątrz rogatek mieyskich rozciągają się, skoroby tylko śnieg w ziemi cokolwiek z mnożył się
takowy z swego dachu, iednakowoż nie winney godzinie, iak od 7 do 8 zrana, i od pier-
wszey do drugiey po południu zrucac każac. Ktoreby albo w inney z oznaczoney wyżej
godzinie śnieg z rucac każał albo teuzé z rucic dac zaniedbał, tak w pierwszym, iako i w
powtornym omieszkaniu karą iednego dukata do policyynego mieyskiego funduszu złożoną
bydź mianą, w pierwszym zdarzeniu, i tak daley in dubio obłożony będzie. Oczym zatym
dlu śniatego zachowania ninieyszym do wiadomości podaie się, ażeby się każden od szkody
chronic umiał.

Drdacki.
Gollmayer.

Rangstein.
Schindler.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołeczney Krakowa,
Dnia 14 Grudnia 1802. roku,
Plinta.

Dziesiątego Stycznia 1803 w Krakowskiej cyrkularney Kancellaryi licytacyia dzierżawy
C. K. Skorowego w mieście Krakowie i tegoż przedmieściach na rok ieden, a to od 15 Lute-
go 1803 do 14 t. m. 1804 odprawiona będzie. Cena fiskalna wynosi 20,250 ryń. każdy oho-
tę dzierżawienia mający powinien przed licytacyią dziesięciosetny zakład wyliczyć, a ten,
co najwięcey ofiarował, w 14 dniach po licytacyi gotową kaucyją, lub porękoymią pewną
na całoroczną sumnę dzierżawna złożyć. Resztę warunkow kontraktowych w C. K. Kancela-
ryi cyrkularnourzędowej codziennie przeyrzeć można, gdzie ochotę dzierżawienia mający o
10 godzinie zrana w dniu pomienionym stawic się mają. W Krakowie 30 Listopada 1802.

Z strony Magistratu C. K. Miasta Lublina oznaymuie się tym Edyktem Chrysty-
anowi niegdy Klauetyuna Stefana F. l. s. i. m. fabrykanti Kobyłeckiego synowi wieloletnie
mu w Lubluie w miyscu nie wiadomym mieszkającemu, że W. Oppelia de Bronikow-
ski iako Plint. JIV. Graffa Uruoch orzeciwko temu i pozostałym konsukoessorom to
jest dzieciom matoletnim, Franciszkowi, Stefanowi, Jozefowi, Matgorzata, Katar-
zynie, Annie i Agneźce. oraz tychże kuratorowi massy P. Jozefowi Kauman u Sątu
reg. w sprawie względem zapłaconej summy 588 czcz. zł. 11 z. p. z prowizyją, żutbę
na niego podać i o pomoc Sątu ile sprawiedliwość wymaga doproszot się.

Gdy zaś Magistrat niemając wiadomości gdzie on zostaje i że w C. K. kratach
dziedzicznych nie znajduje się, iemu potronu tuteyszego Pana Grzyńkowskiego z
iego szkodą i kosztem zastępcą postanowił, z którym proces ten podług ordynaey sądo-
wey rozpocznie się, i urozozonym zostanie — On przeto Edyktem ninieyszym tym
om upomina się, ażeby wczasie przyzwitym to jest 26 Stycz. 1803 o godzinie 9 zrana,
sam się stawic albo iczeli iakis mu prawa swego dowody, to zastępcy wyznaczonemu
wziesnie przestął, albo nakoniec innego patrona obrat, tego tuteyszemu magistra-
tu wymienit, i podług przepisu tych srodkow prawa używał, ktore do obrony swey
sprawy za najsukutecznieyszą osadz, gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedba.

nia wynikająca, podług opiewu C. K. praw, samby sobie przypisać być winien -- Dan w Lublinie dnia 26 Października 1802.

*Engbricht.
Stefanowski.
Fr. Krepiski.*

*Z Rady Magistratu Miasta C. K. Lublina.
Faszowski.*

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej oznajmiają tym Etyktem Ur. Marcinowi Sępiyckiemu, że JXdz. Floryan Monasterski u Sądów tych o zapłatę summy 3000 z. p. w stocie żatobę na niego podał, i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga dopraszał się.

Gay zaś Sądy to nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wele w C. K. Kraiach dziedzicznych znajduje się, i onu patrona tutejszego Ur. Hiko szmida z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowili, z którym process ten podług ordynacyi sądowej rozpoczął się, i ukończony zostanie; on przeto Etyktem niniejszym tym końcem upomina się; ażeby w czasie przywołaniem to jest: w 91 dniach sam się stawiał, albo iżli jakie ma prawa swego dowody, to zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestąpił, albo nakonieczinnego patrona obrat, tego Sądom tym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do obrony swoy sprawy za najsukuteczniejsze sądzi, gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą podług opiewu C. K. Praw samby sobie przypisać być winien.

Dan w Lublinie d. 12. Października 1802.

W Niebytności JW. Prezesa.

*Wydzga.
Weinling.
Purtscher.*

*Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Lubelskich Galicyi Zachod.
Sahaneck.*

Cesarsko Krolowskie Gubernium Galicyi Zachodniej.

Dwudziestego Stycznia 1803 w C. K. zachodnio-galicyskiej gubern. Dyrekcyi ekspeditywnej w Krakowie dostarczanie wszelkich gatunków Papieru dla C. K. Gubernium, trybunału appellacyjnego, sądów szlacheckich, buchalteryi prowincjonalnej, kameralnego skarbu wyptacającego, kassy bankocetlowej, administracyi celnej, tabakowo-stemplotowej, dyrekcyi budowniczej, urzędu menniczo-probierskiego, administracyi dobr rządowych, urzędu fiskalnego, i taxalnego, tudzież dla sądów karzących w Krakowie, Lublinie, i Saadomirzu na rok jeden poczynając od 1go Miu 1803 temu w dzierzawę nuszczoną będzie, który подеымie się dostawiać najlepszego papieru w cenach najtańszych.

Ceny papieru do obwołania podane, a to dla wszystkich w Krakowie znajdujących się instancyj są następujące:

<i>Za ryzę hollenderskiego papieru</i>	-	-	<i>6 ryz. 32 kr.</i>
<i>— — — prostego Detto</i>	-	-	<i>5 — 4 —</i>
<i>— — — wielkiego kancelaryjnego detto</i>	-	-	<i>5 — 8 —</i>
<i>— — — — — konceptowego detto</i>	-	-	<i>3 — 27 —</i>
<i>— — — — — medianowego — detto</i>	-	-	<i>14 — 21 —</i>
<i>— — — — — regalowego — — detto</i>	-	-	<i>17 — 40 —</i>
<i>— — — — — wielkiego pakowego detto</i>	-	-	<i>9 — 24 —</i>
<i>— — — — — małego — — — detto</i>	-	-	<i>7 — 4 —</i>

Wreszcie powinni każdy dzierzawienia ochotę mający, stając na licytacyię, dla zabezpieczenia skarbu opatrzyć się gotową kaucyją, lub porękoynią żadney wątpliwości niepodległą 1000 ryz. wynoszącą, tudzież wyliczyć przed licytacyją 500 ryz. na zakład, który tym licytantom, co niepodadzą najlepszych ofert, zaraz po skończoney licytacyi powróceny, temu zaś, co najlepszą uczyni ofertę, po zatwierdzeniu przez C. K. rządy krolowe dzieła licytacyjnego, i kontraktu do summy złożyć się mającej kaucyi policzonych, lub po daney kaucyi powrócony zostanie; przeciwnie zaś, gdyby kontrahent przed zawarciem kontraktu odstąpił osiągnięney dzierzawy, na rzecz skarbu przepadnie.

Wszystkie warunki szczególniejsze ochotę dzierzawienia mający w tuteyszej gubern. dyrekcyi ekspeditywnej przeyrzeć, a zatym do niego się wprzod udadź mogą. W Krakowie 7 Grudnia 1802